[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 08 мая 2024 года
	№ 646

Об утверждении Положения о комиссии по жилищным вопросам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», регламентом организации совещательных и вспомогательных органов администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации № 2118 от 30.12.2016, в целях решения вопросов жилищного обеспечения граждан на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципального образования «Малошуйское»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по жилищным вопросам.

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» www.onegaland.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                        В. Я. Пономарева
Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 08 мая 2024 года № 646
Положение

о комиссии по жилищным вопросам
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и областным законом от 1 июля 2016 года
№ 441-27- ОЗ "О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма".
2. Комиссия по жилищным вопросам (далее - Комиссия) образуется в администрации муниципального образования "Онежский муниципальный район" в целях единообразного применения жилищного законодательства, обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления по учету граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и другим вопросам.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными и областными законами и иными нормативными правовыми актами, принятыми органами государственной власти, местного самоуправления.

4. Положение определяет задачи и компетенцию комиссии, круг решаемых вопросов и регламент работы.

5. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом администрации муниципального образования "Онежский муниципальный район".
6. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район». Возглавляет комиссию заместитель главы администрации - начальник муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию, строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (председатель комиссии), а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

7. Комиссия проводит заседания по мере поступления заявлений граждан, ходатайств организаций о рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

Заседания комиссии считаются правомочными при наличии не менее
2/3 членов комиссии.

8. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии и оформляются протоколом за подписью всех, присутствовавших членов комиссии. Решения комиссии могут приниматься в порядке опроса ее членов. Ведение протокола возложено на секретаря комиссии, а в его отсутствие на члена комиссии.

9. Решения об отнесении жилых помещений к служебным жилым помещениям и исключении их из числа служебных принимаются главой муниципального образования "Онежский муниципальный район" на основании решения комиссии.

10. Решения об отнесении жилых помещений к маневренным жилым помещениям и исключении их из числа маневренных принимаются главой муниципального образования "Онежский муниципальный район" на основании решения комиссии.
11. Решения об отнесении жилых помещений к жилым помещениям
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и исключении их
из числа жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, принимаются главой муниципального образования "Онежский муниципальный район" на основании решения комиссии.

12. Решения о предоставлении жилых помещений в муниципальном жилищном фонде принимается главой муниципального образования "Онежский муниципальный район" на основании решения комиссии.

13. Решения о принятии граждан на учет и снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, принимаются главой муниципального образования "Онежский муниципальный район" на основании решения комиссии.
II. Задачи и компетенция комиссии

14. Основными задачами комиссии являются:

обеспечение гласности в вопросах учета и распределения муниципального жилищного фонда;

обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии                     с жилищным законодательством.
15. Комиссия рассматривает следующие вопросы:
о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, принимает соответствующее решение о принятии граждан на учет;
о снятии граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в случаях, установленных жилищным законодательством, принимает соответствующее решение о снятии граждан с учета;
о распределении жилых помещений в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма (в том числе целевого назначения), принимает соответствующее решение о предоставлении гражданам таких жилых помещений;

рассмотрение заявлений граждан и ходатайств организаций о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда, принимает соответствующее решение о предоставлении гражданам таких жилых помещений;
рассмотрение заявлений граждан о предоставлении освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах по договорам социального найма и купли-продажи, принимает соответствующее решение о предоставлении гражданам таких жилых помещений;
о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда;

утверждение списков граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений и относящихся к определенным федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категорий, учет которых, в соответствии с действующим законодательством, осуществляет орган местного самоуправления.
III. Обязанности членов комиссии

16. В обязанности членов комиссии входит:

принимать участие в заседаниях комиссии;

строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;

соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных гражданами документов (статья 7 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ "О персональных данных").

0224050806460
0224050806460
0224050806460